[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30 сентября 2016 года                                                                                                                 № 2365
О внесении изменений

в постановление администрации

города Югорска от 31.10.2013 № 3273
«О муниципальной программе города Югорска
«Охрана окружающей среды, обращение
 с отходами производства и потребления,
использование и защита городских лесов
города Югорска на 2014-2020 годы»

В соответствии с постановлением администрации города Югорска от 07.10.2013 № 2906     «О муниципальных и ведомственных целевых программах города Югорска», в целях уточнения объемов финансирования программных мероприятий:
1. Внести в приложение к постановлению администрации города Югорска от 31.10.2013    № 3273 «О муниципальной программе города Югорска «Охрана окружающей среды, обращение     с отходами производства и потребления, использование и защита городских лесов города Югорска на 2014-2020 годы» (с изменениями от 12.12.2013 № 3957, от 14.02.2014  № 466, от 04.04.2014                  № 1350, от 17.11.2014 № 6231, от 19.11.2014 № 6275, от 18.12.2014 № 7170, от 13.01.2015 № 4,       от 29.05.2015 № 2176, от 26.08.2015 № 2875, от 23.11.2015 № 3407, от 18.12.2015 № 3651,                             от 22.12.2015 № 3725, от 25.02.2016 № 422, от 12.09.2016 № 2211) следующие изменения:
1.1. В паспорте муниципальной программы строку «Задачи муниципальной программы»   изложить в следующей редакции:

«

	Задачи муниципальной
программы
	1.Формирование экологической культуры
2. Использование, охрана, защита и воспроизводство городских лесов на территории города, благоустройство центрального городского парка

             ».
1.2. Разделы 2, 3 изложить в новой редакции (приложение 1).
1.3. Таблицу 2 изложить в новой редакции (приложение 2).

2. Опубликовать постановление в официальном печатном издании города Югорска и разместить на официальном сайте администрации города Югорска.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его  официального опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы города - директора Департамента муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска С.Д. Голина.
Исполняющий обязанности

главы города Югорска                                                                                                            С.Д. Голин
              Приложение 1

                                                                                                                                          к постановлению
администрации города Югорска
от 30 сентября 2016 года № 2365
Раздел 2. «Цели, задачи и показатели их достижения»

Целью муниципальной программы является сохранение благоприятной окружающей среды в интересах настоящего и будущего поколений. Предполагается решить проблему по сохранению благоприятной окружающей среды на территории города и удовлетворить право населения на благоприятную окружающую среду.

Цель муниципальной программы соответствуют:

- приоритетам государственной экологической политики, определенным Основами государственной политики в области экологического развития Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденными Президентом Российской Федерации 30.04. 2012;

- приоритетам социально-экономического развития автономного округа в сфере охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности, определенным стратегией социально-экономического развития автономного округа до 2020 года и на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства автономного округа от 22.03.2013 № 101-рп; Концепцией экологической безопасности автономного округа на период до 2020 года, одобренной распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 10.04.2007        № 110-рп; Концепцией обращения с отходами производства и потребления в автономном округе на период до 2020 года, одобренной постановлением Правительства Ханты - Мансийского автономного округа-Югры от 03.06.2011 № 191-п.

В соответствии с целью определены задачи муниципальной программы:

1. Формирование экологической культуры.

2. Использование, охрана, защита и воспроизводство городских лесов, благоустройство центрального городского парка.

Одной из наиболее популярных форм эколого-просветительской деятельности являются практические экологические акции. Запланированные в рамках муниципальной программы акции по уборке территорий, по озеленению участков, по сбору мусора и очистке территории города Югорска найдут положительный отклик в душах участников и благотворно повлияют на их отношения к окружающей природе.

Целевыми показателями муниципальной программы являются:

1. Увеличение количества населения, охваченного природоохранными мероприятиями, мероприятиями эколого-образовательного, эколого-просветительского эколого-художественного  направления с 70 до 200 человек.

2. Увеличение доли площади городских лесов, на которых проведены лесохозяйственные мероприятия, к общей площади  городских лесов с 0,23% до 0,51%. Показатель определяется по формуле:

Д лхм= Sллхм/ Sл*100% , где:

Sллхм – площадь городских лесов, на которых проведены лесохозяйственные мероприятия;
Sл – общая площадь городских лесов.

3. Увеличение доли площади городских лесов, на которых проведены лесозащитные  мероприятия, к общей площади  городских лесов с 3,08% до 9,87%. Показатель определяется по формуле:

Д лзм= Sллзм/ Sл*100%, где:
Sллзм – площадь городских лесов, на которых проведены лесозащитные мероприятия;
Sл – общая площадь городских лесов.

Достижение целевых показателей приведет к формированию экологической культуры у населения, а также к усилению использования и защиты городских лесов при сохранении их экологических функций. Сбор данных по показателям осуществляется исполнителем, указанные данные соисполнители предоставляют письменно с сопроводительным письмом с приложением документов, подтверждающих показатели муниципальной программы.

Целевые показатели представлены в таблице 1.

Раздел 3. «Характеристика основных мероприятий программы»

В целях профилактики и предупреждения нарушений в области охраны окружающей среды должностными лицами отдела по охране окружающей среды совместно с заинтересованными службами в течение года проводятся выездные рейды по территории города Югорска. При выявлении административного правонарушения на физических, юридических и должностных лиц готовятся материалы дел об административных правонарушениях, ответственность за которые предусмотрена Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11.06.2010 № 102-оз «Об административных правонарушениях».

Сбор, анализ и оценка информации о состоянии окружающей среды осуществляется на основании запросов в экологические службы. Запрашиваемая информация обрабатывается специалистами отдела по охране окружающей среды с последующим информированием о состоянии  окружающей  среды  заинтересованные службы, а также население города Югорска.

Мероприятие 1 «Проведение мероприятий экологической направленности» включает в себя проведение международной экологической акции «Спасти и сохранить» на территории города Югорска, включает в себя организацию и  проведение церемонии открытия и закрытия Акции;  субботников, мероприятий по уборке  территории города Югорска от мусора, посадка зеленых насаждений, отбор проб и проведение лабораторных исследований для аналитического контроля состояния окружающей среды на территории города, проведение мониторинга окружающей среды, выпуск печатной продукции, информационных баннеров, иной атрибутики с символикой Акции, закупка специального инвентаря (грабли, лопаты, мешки, перчатки и т.п.) для проведения вышеназванных мероприятий. А также обеспечение информирования населения через средства массовой информации, посредством выпуска печатных изданий, выпуска информационных баннеров, оплаты услуг телевидению и радио.

В рамках мероприятия 1 будут организованы и проведены мероприятия эколого-образовательного, эколого-просветительского, эколого-художественного и природоохранного направления: экологические марафоны, конкурсы, игры, викторины, семинары, лекции, выставки.
В рамках мероприятия 2 «Повышение эффективности использования, охраны, защиты городских лесов» осуществляются мероприятия по охране, защите и воспроизводству городских лесов:

а) проведение лесозащитных мероприятий: по патрулированию городских лесов, по обустройству мест отдыха для населения в городских лесах, по уходу за местами отдыха для населения в городских лесах, тушение лесных пожаров, прокладку минерализованных противопожарных полос, уход за минерализованными противопожарными полосами, уход за противопожарными разрывами, разрубка противопожарных разрывов в хвойном молодняке и т.д.;

б) проведение лесохозяйственных мероприятий: охрана лесов от незаконных рубок, рубка единичных деревьев, расчистка леса от захламления, очистка леса от бытовых и производственных отходов, изготовление и размещение информационных аншлагов (баннеров), формирование крон деревьев, закуп посадочного материала для озеленения территории города, восстановление газонов в центральном городском парке города.

В рамках мероприятия 3 «Поощрение победителей экологического конкурса» будет проводится акция «Помоги природе делом!». Состоится открытие «Экологической тропы» на территории городского парка по ул. Менделеева в городе Югорске с изготовлением информационных стендов и деревянной скульптуры, проведением конкурсов и раздачей агитационных листовок. Пройдет ликвидация несанкционированных свалок в городе Югорске и акция «Чистый берег!». Состоится субботник по очистке берегов водных объектов и прибрежной зоны водоемов от несанкционированных мест размещения отходов.

В рамках реализации данной муниципальной программы реализуются мероприятия, направленные на сохранность рекреационных, санитарно-гигиенических, оздоровительных и иных полезных свойств городских лесов. Определение данных мероприятий основано на анализе экологической ситуации в городе, определившем наиболее острые проблемы и требующих их решения.

Программные мероприятия направлены на решение поставленных задач в комплексе в течение всего срока реализации муниципальной программы.

Порядок организации мероприятий по использованию, охране, и защите городских лесов определяется в соответствии с планом лесохозяйственных работ.

Одной из наиболее важных проблем является пожарная опасность в лесах. Пожарная опасность усугубляется высокой посещаемостью городских лесов отдыхающими (в основном жителями города Югорска).

В этих целях составляются противопожарные планы устройства лесов. К мерам противопожарного устройства лесного фонда относятся мине​рализованные полосы, противопожарные разрывы, а также дороги противопожарного назначения и санитарные мероприятия. Основное их назначение – создание искусственных препятствий на пути огня и опорных линий для организации активной борьбы с лесными пожарами, обеспечение быстрой доставки пожарных бригад в район возгора​ния и возможность принятия действенных мер для тушения пожара.

Помимо указанных средств, проектируются устройство дорог противопожарного назначения, осуществляются меры санитарной и противопожар​ной профилактики (вырубка больных и поврежденных деревьев, уборка валежа и сухостоя, обрубка нижних ветвей и сучьев, очистка лесосек от порубочных остатков).

В рамках реализации муниципальной программы предусматриваются мероприятия, целью реализации которых станет решение качественного выполнения работ по использованию, защите, охране и воспроизводству городских лесов и не допущение ухудшения экологической и эстетической обстановки в городских лесах.

Перечень мероприятий муниципальной программы представлен в таблице 2.

	Приложение 2
к постановлению
администрации города Югорска
от 30 сентября 2016 года № 2365
Таблица 2

	Перечень основных мероприятий муниципальной программ

 «Охрана окружающей среды, обращение с отходами производства и потребления, использование и защита городских лесов города Югорска на 2014-2020 годы»

	Код строки
	№ основного мероприятия
	Основные мероприятия программы (связь мероприятий с целевыми показателями муниципальной программы)
	Ответственный исполнитель/ соисполнитель (наименование органа или структурного подразделения, учреждения)
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

	Источники финансирования
	Всего
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	Цель:  Сохранение благоприятной окружающей среды в интересах настоящего и будущего поколений

	2
	Задача 1. Формирование экологической культуры

	3
	1
	Проведение мероприятий экологической направленности (1)
	Управление образования администрации города Югорска
	всего
	1553,5
	238,0
	253,5
	200,0
	200,0
	210,0
	220,5
	231,5

	4

	местный бюджет
	591,8
	87,0
	80,0
	80,0
	80,0
	84,0
	88,2
	92,6

	5

	Управление культуры администрации города Югорска
	местный бюджет
	472,6
	76,0
	66,0
	46,0
	66,0
	69,3
	72,8
	76,5

	6

	Управление социальной политики администрации города Югорска
	местный бюджет
	390,6
	60,0
	54,0
	44,0
	54,0
	56,7
	59,5
	62,4

	7

	Департамент муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска
	местный бюджет
	98,5
	15,0
	53,5
	30,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	8

	всего
	1553,5
	238,0
	253,5
	200,0
	200,0
	210,0
	220,5
	231,5

	9
	3
	Поощрение победителей экологического конкурса (1)
	Управление образования администрации города Югорска
	бюджет автономного округа
	66,9
	0,0
	0,0
	66,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	10

	Управление социальной политики администрации города Югорска
	бюджет автономного округа
	60,0
	0,0
	0,0
	60,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	11

	Департамент муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска
	бюджет автономного округа
	204,0
	0,0
	0,0
	204,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	12

	Управление бухгалтерского учета и отчетности администрации города Югорска
	бюджет автономного округа
	29,1
	0,0
	0,0
	29,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	13

	всего
	360,0
	0,0
	0,0
	360,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	14

	Итого по задаче 1
	местный бюджет
	1553,5
	238,0
	253,5
	200,0
	200,0
	210,0
	220,5
	231,5

	15

	бюджет автономного округа
	360,0
	0,0
	0,0
	360,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	16

	всего
	1913,5
	238,0
	253,5
	560,0
	200,0
	210,0
	220,5
	231,5

	17
	Задача 2. Использование, охрана, защита и воспроизводство городских лесов на территории города, благоустройство центрального городского парка

	18
	2
	Повышение эффективности использования охраны, защиты и воспроизводства городских лесов (2,3,4)
	Департамент муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска
	всего
	201 749,8
	14 569,0
	29 464,0
	30 118,8
	29 769,7
	31 143,2
	32 585,4
	34 099,7

	19

	местный бюджет
	187 392,8
	14 082,0
	27 094,0
	27 818,8
	27 469,7
	28 843,2
	30 285,4
	31 799,7

	20

	иные внебюджетные источники
	14 357,0
	487,0
	2 370,0
	2 300,0
	2 300,0
	2 300,0
	2 300,0
	2 300,0

	21

	Итого по задаче 2
	всего
	201 749,8
	14 569,0
	29 464,0
	30 118,8
	29 769,7
	31 143,2
	32 585,4
	34 099,7

	22

	местный бюджет
	187 392,8
	14 082,0
	27 094,0
	27 818,8
	27 469,7
	28 843,2
	30 285,4
	31 799,7

	23

	иные внебюджетные источники
	14 357,0
	487,0
	2 370,0
	2 300,0
	2 300,0
	2 300,0
	2 300,0
	2 300,0

	24

	ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ
	местный бюджет
	188 946,3
	14 320,0
	27 347,5
	28 018,8
	27 669,7
	29 053,2
	30 505,9
	32 031,2

	25

	бюджет автономного округа
	360,0
	0,0
	0,0
	360,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	26

	иные внебюджетные источники
	14 357,0
	487,0
	2 370,0
	2 300,0
	2 300,0
	2 300,0
	2 300,0
	2 300,0

	27

	всего
	203 663,3
	14 807,0
	29 717,5
	30 678,8
	29 969,7
	31 353,2
	32 805,9
	34 331,2

	28
	            в том числе:

	29

	Инвестиции в объекты муниципальной собственности

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	30

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	31

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	32

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	33
	             в том числе:

	34

	Ответственный исполнитель
Департамент муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска
	Департамент муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска
	всего
	202 052,3
	14 584,0
	29 517,5
	30 352,8
	29 769,7
	31 143,2
	32 585,4
	34 099,7

	35

	местный бюджет
	187 491,3
	14 097,0
	27 147,5
	27 848,8
	27 469,7
	28 843,2
	30 285,4
	31 799,7

	36

	иные внебюджетные источники
	14 357,0
	487,0
	2 370,0
	2 300,0
	2 300,0
	2 300,0
	2 300,0
	2 300,0

	37

	бюджет автономного округа
	204,0
	0,0
	0,0
	204,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	38

	Соисполнитель 1
Управление образования администрации города Югорска
	Управление образования администрации города Югорска
	всего
	658,7
	87,0
	80,0
	146,9
	80,0
	84,0
	88,2
	92,6

	39

	местный бюджет
	591,8
	87,0
	80,0
	80,0
	80,0
	84,0
	88,2
	92,6

	40

	бюджет автономного округа
	66,9
	0,0
	0,0
	66,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	41

	Соисполнитель 2
Управление культуры администрации города Югорска
	Управление культуры администрации города Югорска
	всего
	472,6
	76,0
	66,0
	46,0
	66,0
	69,3
	72,8
	76,5

	42

	бюджет автономного округа
	472,6
	76,0
	66,0
	46,0
	66,0
	69,3
	72,8
	76,5

	43

	Соисполнитель 3
Управление социальной политики администрации города Югорска
	Управление социальной политики администрации города Югорска
	всего
	450,6
	60,0
	54,0
	104,0
	54,0
	56,7
	59,5
	62,4

	44

	местный бюджет
	390,6
	60,0
	54,0
	44,0
	54,0
	56,7
	59,5
	62,4

	45

	бюджет автономного округа
	60,0
	0,0
	0,0
	60,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	46

	Соисполнитель 4 Управление бухгалтерского учета и отчетности администрации города Югорска
	Управление бухгалтерского учета и отчетности администрации города Югорска
	всего
	29,1
	0,0
	0,0
	29,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	47

	бюджет автономного округа
	29,1
	0,0
	0,0
	29,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

«В регистр»